



CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

DETERMINAZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI

N. GENERALE 989 DEL 12/09/2023

OGGETTO:

PNRR M2C4I2.2 – LEGGE 160/2019 “PICCOLE OPERE” – ANNUALITA’ 2023 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXTGENERATIONEU” LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE, ADEGUAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”: AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP E44H23000000006 - CIG A0073DFF7D.

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 30.12.2022, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011);
- con delibera di Giunta Comunale n. 254 del 31.12.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2023/2025;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012 e dell’art. 6 del vigente “Codice di comportamento interno” del Comune di Vigonza, di cui alla delibera di G.C. n. 4 del 15/01/2014 (e succ. modifica delibera G.C. 48 del 9/4/2014), di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento;

Vista la delibera di G.C. n. 17 del 22.02.2023 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. per il triennio 2023/2025;

PREMESSO che:

- con Decreti del Ministro dell'Interno del 14 e del 30 Gennaio 2020 pubblicati nelle Gazzette Ufficiali n. 13 e n. 31 dell'anno 2020, sono stati assegnati ai Comuni per gli anni dal 2000 al 2024 ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37, della Legge 27.12.2019 n. 160, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente;
- il contributo assegnato al Comune di Vigonza per gli anni 2020 / 2024 in forza dei decreti succitati è pari a 130.000,00 Euro/anno;
- per il 2023 il contributo assegnato al Comune di Vigonza è pari quindi a 130.000,00 Euro;
- con Decreto Legge 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021, n. 108, è stato definito il quadro normativo nazionale per l'attuazione del PNRR, in particolare è stata affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 all'interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall'articolo 1, comma 29 e seguenti della Legge n. 160/2019;
- con comunicazione pubblicata nel sito del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno in data 17.12.2021, è stata data informazione relativamente del passaggio delle risorse precedentemente citate all'interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR nella Misura 4 Componente 2 Intervento 2.2 c.d. "Piccole Opere";
- gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 15 settembre 2023 a pena di decadenza del contributo stesso;
- il termine di conclusione dei lavori per il triennio 2022-2024 entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;
- che l'opera denominata "PNRR M2C4I2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE" ADEGUAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" è prevista dal Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed identificata dal seguente codice CUI: L80010350280202300009 - CUP E44H23000000006;

VISTO che:

- i Decreti sopra menzionati assegnano contributi per investimenti destinati alla esecuzione di opere volte all'efficientamento energetico ed al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, e/o a sviluppo territoriale, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale;
- l'Amministrazione Comunale intende investire il contributo concesso per l'anno 2023 nella esecuzione di lavori volti all'efficientamento ed al risparmio energetico con l'effettuazione di interventi di relamping e rifacimento di quadri elettrici, atteso che i corpi illuminanti ora presenti sono di vecchia generazione e l'intenzione è quella di procedere con la sostituzione dei corpi illuminanti attuali con altri di nuova generazione capaci di garantire una maggiore resa illuminotecnica a fronte di un ridotto consumo energetico;

DATO ATTO che con determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 755 del 04.07.2023 è stato affidato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.L. n. 36/2023, alla Società ETRA S.p.A. con sede a Bassano del Grappa (VI) – c.f./p.i.: 03278040245, l'incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica e del progetto definitivo-esecutivo dell'opera in oggetto, CUP E44H23000000006 - CIG 98961522FA;

RICHIAMATI inoltre:

- l'articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, Servizio centrale per il PNRR, Ufficio II, avente ad oggetto: "Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (c.d. DNSH)" e successiva circolare n. 33 del 13.10.2022 prot. n. 239989;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico intendendo per target (obiettivi) i risultati quantitativi;

VISTO che in data 11.08.2023 prot. n. 30339 e n. 30340 il tecnico incaricato ha provveduto alla consegna degli elaborati costituenti il progetto esecutivo relativo a "PNRR M2C4I2.2 – LEGGE 160/2019 "PICCOLE OPERE" – ANNUALITA' 2023 – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU" LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE, ADEGUAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" redatto ai sensi dell'articolo 41 del D.Lgs. n. 36/2023 per l'importo a base d'asta di € 94.000,00, oltre ad € 1.000,00 per oneri per la sicurezza, pari a totali € 95.000,00, ed alle somme a disposizione pari ad € 35.000,00, pari a complessivi € 130.000,00;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 34 del Codice appalti (D.Lgs. 18.04.2016, n. 50), il progetto contribuisce al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione (c.d. PAN GPP), attraverso l'inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi (CAM);

EVIDENZIATO che l'opera è un intervento FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 – “PNRR M2C4I2.2”;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'articolo 42 e dell'Allegato I7 del D.Lgs. n. 36/2023, redatto in data 11.08.2023 e acquisito al protocollo n. 30373 l'11.08.2023, tra il progettista della Società ETRA S.p.A. ed il Responsabile Unico del Procedimento dell'opera in oggetto,

VISTO che l'Amministrazione Comunale con delibera di Giunta Comunale n. 137 dell'11.08.2023 ha provveduto all'approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori “PNRR M2C4I2.2 – LEGGE 160/2019 “PICCOLE OPERE” – ANNUALITA' 2023 – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA “NEXTGENERATIONEU” LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE, ADEGUAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”, per l'importo a base d'asta di € 94.000,00, oltre ad € 1.000,00 per oneri per la sicurezza, pari a totali € 95.000,00, ed alle somme a disposizione pari ad € 35.000,00, pari a complessivi € 130.000,00;

DATO ATTO che con Determinazione a contrarre n. 905 del 24.08.2023 è stato disposto di appaltare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi tramite la piattaforma MEPA “Confronto di preventivi”, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO:

- del rispetto dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 36/2023;
- il sistema **CUP** ha attribuito ai lavori di efficientamento energetico di alcuni impianti di illuminazione pubblica il codice **E44H23000000006**;
- il sistema SIMOG dell'ANAC ha attribuito alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto il codice **CIG A0073DFF7D**;
- si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza ai sensi degli articoli 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” dell'avviso sull'esito della procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 50, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023;
- per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all'articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023, si procederà alla redazione in via anticipata del verbale di consegna dei lavori;
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante stipula attraverso la procedura MePa dello schema di contratto allegato al progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 137/2023;

VERIFICATO che sulla presente determinazione non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto degli articoli 6 bis della Legge n. 241/1990 e articolo 7 del DPR n. 62/2013 in capo al dipendente comunale che ha svolto l'istruttoria o che sottoscrive il presente provvedimento;

Dato atto che con confronto di preventivi tra Operatori Economici n. 3708305, effettuato mediante il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione in data 24.08.2023, è stata richiesta l'offerta per la realizzazione dei lavori in oggetto a cinque Ditte;

Viste le offerte presentate, in riscontro alla succitata trattativa n. 3708305, dalle seguenti Ditte:

- Ditta S.I.M.E.T. S.r.l. di Albignasego (PD) – Via Marco Polo n. 31, C.F./P.IVA: 00221230287, pervenuta al Prot. n. 32546 il 04.09.2023 che, per la realizzazione delle opere in oggetto, sull'importo a base d'asta di € 94.000,00, ha offerto l'importo di € 70.172,00, pari al ribasso del 25,349%;
- Ditta FACCO M. S.R.L. CON S.U., Codice fiscale 01406460285 e Partita IVA n. 01406460285, con sede Legale a SANTA GIUSTINA IN COLLE (PD); via S. ANTONIO n. 9/A, pervenuta al Prot. n. 32550 il 04.09.2023 che, per la realizzazione delle opere in oggetto, sull'importo a base d'asta di € 94.000,00, ha offerto l'importo di € 83.195,00, pari al ribasso del 14,495%;
- Ditta FAGAN IMPIANTI SRL, Codice fiscale 03793610282 e Partita IVA n.03793610282, con sede Legale a CAMPO SAN MARTINO (PD), CAP 35010, in Via BUSIAGO n. 98, pervenuta al Prot. n. 32555 il 04.09.2023 che, per la realizzazione delle opere in oggetto, sull'importo a base d'asta di € 94.000,00, ha offerto l'importo di € 70.377,00, pari al ribasso del 25,13%;

Dato atto che la migliore offerta è quella della Ditta S.I.M.E.T. S.r.l. di Albignasego (PD) – Via Marco Polo n. 31, C.F./P.IVA: 00221230287, che ha offerto il ribasso del 25,349% e ritenuto pertanto di affidare i lavori in oggetto alla succitata Ditta, ai sensi dell'art. 17, comma 5, e dell'art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato di aver verificato la regolarità contributiva della ditta S.I.M.E.T. S.r.l. attraverso il DURC, prot. INAIL n. 38940158 del 05/06/2023 con scadenza il 03/10/2023;

Accertato che per la ditta aggiudicataria è stata effettuata la verifica sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara, attraverso il sistema FVOE messo a disposizione dell'A.N.A.C.; le verifiche hanno dato esito positivo e non sono pervenute comunicazioni ostative che determinano motivo di esclusione dalla gara della suddetta ditta;

Considerato che è stata verificata prima dell'avvio della procedura di affidamento l'impossibilità di una divisione in lotti dell'appalto e della non lesione della potenziale partecipazione delle PMI;

Dato atto che al Comune di Vigonza nell'ambito dei contributi relativi alla Legge 160/2019 – Annualità 2023 – PNRR M4C2I2.2 «Piccole Opere» - verrà corrisposto il contributo di 130.000,00 Euro e che l'importo menzionato è stato accertato al Capitolo n. 40200.01.0080 del corrente esercizio di Bilancio 2023 (accertamento n. 17787);

Richiamati:

- il D.Lgs. n. 36/2023,

- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento);

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e disposizioni regolamentari ad essi collegate,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, per i lavori di "PNRR M2C4I2.2 – LEGGE 160/2019 "PICCOLE OPERE" – ANNUALITA' 2023 – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA "NEXTGENERATIONEU" LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE, ADEGUAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" (CUP E44H23000000006 - CIG A0073DFF7D), alla Ditta S.I.M.E.T. S.r.l. di Albignasego (PD) – Via Marco Polo n. 31, C.F./P.IVA: 00221230287, per l'importo di € 70.172,00, oltre ad € 1.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A., così suddiviso:

- € 70.172,00 (pari ad un ribasso del 25,349%),
- € 1.000,00 per oneri di sicurezza;
- € 71.172,00 (importo contrattuale)
- € 7.112,20 (IVA 10%)
- € 78.289,20 (importo lordo);

2) Di aggiornare come segue il quadro economico di progetto a seguito del ribasso d'asta del 25,349% verificatosi in sede di appalto:

QUADRO ECONOMICO

OPERE BASE D'APPALTO PROGETTO

	Esecutivo	Aggiudicazione
A1 Importo lavori a misura, a corpo, in economia	€ 94.000,00	€ 70.172,00
A2 Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.000,00	€ 1.000,00
Importo a base d'asta/di contratto	€ 95.000,00	€ 71.172,00

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Appalti Opere Complementari	€ 0,00	€ 0,00
B2 Eventuali modifiche non sostanziali (art. 106 c. 1, lett. "e" del D.Lgs. 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00
B3 Rilievi, accertamenti ed indagini	€ 0,00	€ 0,00
B4 Allacciamenti ai pubblici servizi spostamento sottoservizi	€ 0,00	€ 0,00
B5 Imprevisti ed arrotondamento (iva compresa)	€ 991,54	€ 27.267,34
B6 adeguamento prezzi	€ 0,00	€ 0,00
B7 Acquisizione aree o immobili	€ 0,00	€ 0,00
B7.a Spese di trascrizione e imposte	€ 0,00	€ 0,00
B7.b Spese Pubblicità Immobiliare: trascrizione, vulture	€ 0,00	€ 0,00
B7.c Spese tecniche per frazionamenti	€ 0,00	€ 0,00
B8.a Spese tecniche di progettazione, CSP (art. 24 del D.Lgs 50/2016)	€ 10.449,56	€ 10.449,56
B8.a Spese tecniche D.L. contabilità CSE (art. 24 del D.Lgs 50/2016)	€ 8.000,00	€ 8.000,00
B9 Spese attività verifica e validazione, supporto RUP (artt. 26 e 31 del D.Lgs. 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00
B10 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi	€ 0,00	€ 0,00
B11 Assistenza Archeologica Continuativa per lavori di scavo (iva compresa)	€ 0,00	€ 0,00
B12 Assicurazione dipendenti e spese di carattere strumentale (art. 24 c. 4 D.Lgs 50/2016)	€ 0,00	€ 0,00
B13 Fondo 2% funz. tecniche svolte da dipendenti pubblici (art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016)	€ 1.900,00	€ 1.900,00
B14 Spese per pubblicità e per opere artistiche	€ 0,00	€ 0,00
B15 Oneri permessi provincia	€ 65,00	€ 0,00

B16 I.V.A. ed altre imposte		
B16.a IVA sui lavori (10% su A+B1+B2)	€ 9.500,00	€ 7.112,20
B16.b Contributo di gara AVCP (delibera n. 1377 del 21/12/2018)	€ 35,00	€ 35,00
B16.c Contributi previdenziali (B7c-B8a-B8b-B9-B10-B11) - non dovuto	€ 0,00	€ 0,00
B16.d IVA sulle spese (22% su B7c-B8-B9-B10-B11-B15.c)	€ 4.058,90	€ 4.058,90
Importo somme a disposizione	€ 35.000,00	€ 58.828,00
TOTALE A+B OPERA	€ 130.000,00	€ 130.000,00

3) Di sub impegnare, la somma di €. 78.289,20, all'impegno n. 71466, del bilancio 2023 – 2025, esercizio 2023;

4) Di confermare che l'impegno di spesa delle risorse stanziato nel Bilancio 2023, è stato assunto con la succitata determinazione, con impegno n. 71466 per € 130.000,00 Cap. n. 10052.02.9256 Voce "PNRR M2C4I2.2 CUP E44H23000000006 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE 2023", di cui € 12.748,46 impegnati per la progettazione (sottoimpegno n. 71467);

5) Di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 quanto segue:

- Fine del Contratto: il fine che con il contratto intende perseguire è "l'efficientamento energetico di alcuni impianti di illuminazione pubblica";
- Oggetto del contratto: Lavori di esecuzione di efficientamento energetico impianti di pubblica illuminazione;
- Le clausole negoziali: sono previste dal progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 137 del 11.08.2023;
- Il sistema e il criterio di affidamento dei lavori sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;
- Forma del contratto: di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata sulla base dello schema di contratto allegato al progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 137/2023 per mezzo della piattaforma elettronica MePa;

6) Di disporre l'esecuzione anticipata in via d'urgenza del contratto, ai sensi dell'articolo 17, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023 a seguito dell'avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione in capo all'affidatario;

7) Di dare atto che ai sensi dell'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000:

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'anno finanziario 2023 e 2024 e che le liquidazioni finali conseguenti saranno disposte indicativamente entro il primo/secondo trimestre dell'anno 2024;
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- 9) Di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, che esso è immediatamente efficace, e accessibile nel sito del Comune di Vigonza.
- 10) Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Paolo Baracco;
- 11) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente/collaboratori e consulenti del sito istituzionale del Comune ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.



CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

OGGETTO:

PNRR M2C4I2.2 – LEGGE 160/2019 “PICCOLE OPERE” – ANNUALITA' 2023 – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA “NEXTGENERATIONEU” LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE, ADEGUAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE”: AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP E44H23000000006 - CIG A0073DFF7D.

La presente Determinazione viene così sottoscritta e la sottoscrizione equivale al parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 8, comma 2 del Regolamento dei controlli interni:

L'ISTRUTTORE	LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELEGATA
Negrato Stefano	Paolo Baracco / INFOCERT SPA Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)